
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 661/2025 DEL 16/12/2025 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Gratuità della sosta su strada per i veicoli meno inquinanti a partire dal 1° gennaio 2026. 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Viabilità 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025 il giorno 16 del mese di dicembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessora Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2025 / 661   pag. n. 2 Allegati 
n. 0 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso come con deliberazione della Giunta comunale, n. 317 d'ord. del 24 giugno 2025, esecutiva 

ai sensi di legge, sia stata disposta la proroga della sosta gratuita negli stalli a pagamento fino al 31 

dicembre 2025, per le seguenti tipologie di veicoli: 

- veicoli elettrici; 

- veicoli ibrido – elettrici con emissioni di anidride carbonica inferiori a 60 g/km; 

- veicoli a metano; 

Osservato come dai rilievi eseguiti dal personale di Sistema Sosta e Mobilità S.p.A. nel mese di 

ottobre 2025, su un campione significativo di veicoli in sosta sugli stalli a pagamento a raso, sia emerso 

che i mezzi ecologici che sostavano gratuitamente ammontavano al 4,2% del totale per i veicoli elettrici, 

al 2,3% per i veicoli ibrido – elettrici esentati e all’ 1,4% per i veicoli a metano; 

Ritenuto opportuno ridurre le tipologie di veicoli esentati dal pagamento della sosta a raso al fine di 

incentivare la transizione verso l’utilizzo di fonti non fossili, escludendo pertanto le auto ibrido-elettriche 

e quelle a metano; 

Ravvisato come la restrizione delle agevolazioni consenta di ottimizzare gli spazi destinati alla sosta 

aumentando la turnazione dei veicoli; 

VISTO il rapporto dell’Ufficio “U. Op. Tecnica del Traffico” di data 9 dicembre 2025; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

- lo Statuto comunale; 

D E L I B E R A 

1. di esentare dal pagamento delle tariffe di sosta negli stalli blu a raso i veicoli a sola trazione 

elettrica, a partire dal 1° gennaio 2026 e sino all’adozione di provvedimenti generali di revisione 

del sistema della sosta e dei parcheggi sul territorio comunale; 

2. di dare mandato al Servizio Viabilità per l’effettuazione dei rilievi delle auto in sosta sugli stalli a 

pagamento a raso, anche per tramite della partecipata Sistema Sosta e Mobilità S.p.A., al fine di 

valutare la revisione delle tipologie di veicoli esentati dal pagamento della sosta a raso; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 11.12.2003, 

n. 21, così come modificata dalla L.R. 24.5.2004, n. 17. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 



 

2025 / 661   pag. n. 3 Allegati 
n. 0 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 15 dicembre  2025 Responsabile 
 Francesca Savoia 
 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 22/12/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 05/01/2026, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 22/12/2025 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2025-12-18T14:02:04+0100


		2025-12-19T08:50:02+0100




